



1.India will assume the Presidency of the G20 for one year from 1st December2022 to 30 November 2023.

भारत 1 दिसंबर 2022 से 30 नवंबर 2023 त कए कवर्ष के लिए G20 की अध्यक्षता ग्रहण करेगा।

2. The government has state that India has turned into a power surplus nation with a total installed electricity capacity of over four lakh Mega Watt.

सरकार ने कहा है कि भारत चार लाख मेगावाट से अधिक की कुल स्थापित बिजली क्षमता के साथ एक बिजली अधिशेष राष्ट्रर में ब द लगया है।

3.Delhi University has launched the Allocation-cum-Admission Policy- CSAS-2022 Portal for admission through Common University Entrance Test in its Undergraduate programs for academic year 2022-23.

दिल्ली विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के लिए अपने स्नातक कार्यक्रमों में सामान्य विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा के माध्यम से प्रवेश के लिए आवंटन-स हम्प्रवेश नीति- CSAS-2022 पोर्टल लॉन्च किया है।

4.All India Institute of Ayurveda (AllA) has launched Ayurveda Day 2022 programme. The six-week long programme will continue till 23rd of October, The theme for the celebration is 'Har Din Har Ghar Ayurveda'.

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AllA) ने आयुर्वेद दिवस 2022 कार्यक्रम शुरू किया है। छ हसप्ताह त क चलने वाला य हकार्यक्रम 23 अक्टूबर त कचलेगा, उत्स वकी थीम 'हरदिन हरघरआयुर्वेद' है। 5.Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) Startup Hub (MSH) in collaboration with Meta has launched a program to support and accelerate XR technology startups across India.

इलेक्ट्रॉनिक्स औ रसूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) स्टार्टअप हब (MSH) ने मेटा के सहयोग से पूरे भारत में XR प्रौद्योगिकी स्टार्टअप को समर्थन औ रगति प्रदान करने के लिए ए ककार्यक्रम शुरू किया है।

6.The United Nations International Children's Emergency Fund (UNICEF) has decided to set up mobile educational classes for the children of Afghanistan.

संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष (यूनिसेफ) ने अफगानिस्तान के बच्चों के लिए मोबाइल शैक्षिक कक्षाएं स्थापित करने का निर्णय लिया है।

7.Zendaya has won the Emmy for Outstanding Lead Actress in a Drama Series at the 74th annual Television Academy Awards held, September 13.

ज़ेंडया ने 13 सितंबर को आयोजित 74वें वार्षिक टेलीविज़न अकादमी पुरस्कारों में ए कड्रामा सीरीज़ में उत्कृष्ट मुख्य अभिनेत्री के लिए एमी जीता है।

8. Nayara Energy announced the appointment of Prasad K Panicker, the director and head of refinery, as its chairman, effective October 3.

नायरा एनर्जी ने 3 अक्टूबर से प्रभावी, रिफाइनरी के निदेशक औ रप्रमुख प्रसाद के पणिकर को इसके अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की। 9. The MoU signed between the Gujarat Government and the Vedanta-Foxconn Group for the manufacture of semiconductor will create a significant impact to boost economy and jobs.

अर्धचालक के निर्माण के लिए गुजरात सरकार औ रवेदांत-फॉक्सकॉन समूह के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन अर्थव्यवस्था औ रनौकरियों को बढ़ावा देने के लिए एकमहत्वपूर्ण प्रभाव पैदा करेगा।

10.Allu Arjun has won the Best Actor Award in a Leading Role in South Indian International Movie Awards 2022.

अल्लू अर्जुन ने साउथ इंडियन इंटरनेशनल मूवी अवार्ड्स 2022 में अग्रणी भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता है।

